
COPIA

COMUNE  DI  SPORMAGGIORE 
Provincia di Trento 

IL RESPONSABILE UFFICIO TECNICO

Determinazione  n. 44 di data 13/12/2017

Oggetto: REALIZZAZIONE NUOVI PARCHEGGI PUBBLICI, RIDEFINIZIONE AREA 
CAMPETTO POLIFUNZIONALE E SISTEMAZIONE AREA – APPROVAZIONE PROGETTO 
ESECUTIVO A TUTTI GLI EFFETTI E DETERMINA A CONTRARRE 
CUP:F89J17000600004  CIG 7296248E4F

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  FINANZIARIO

Parte riservata all'ufficio ragioneria
Visto di regolarita' contabile ai sensi art.5  del Regolamento di Contabilita'
codice cig 7296248E4F

Addì,13/12/2017  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

F.to Tanel rag. Diego   

                                        
                                                                                                     

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio comunale 

IL MESSO COMUNALE 
F.to Noldin Romina

____________________________________
_______________________________________________________________________________
Riservato all'ufficio Ragioneria:

Impegno Importo  Mandato n° Data Mandato
2017 - IM - 137.01         

336.966,55
_________________ __________________



Determinazione n. 44 del 13/12/2017

Oggetto: REALIZZAZIONE NUOVI PARCHEGGI PUBBLICI, RIDEFINIZIONE AREA 
CAMPETTO POLIFUNZIONALE E SISTEMAZIONE AREA – APPROVAZIONE PROGETTO 
ESECUTIVO A TUTTI GLI EFFETTI E DETERMINA A CONTRARRE 
CUP:F89J17000600004  CIG 7296248E4F

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la deliberazione n. 67 d.d. 21.09.2017 con cui è stato incaricato il geom. Umberto Sandri con 
studio tecnico in Via Stoppani, 10 a Trento (TN), della redazione del progetto preliminare e 
definitivo per i lavori di: “Realizzazione nuovi parcheggi pubblici, ridefinizione area campetto 
polifunzionale e sistemazione area”;

Vista le deliberazione n. 78 di data 07.11.2017, esecutiva, con la quale si approva il progetto 
preliminare delle opere in questione;

Vista le deliberazione n. 82 di data 20.11.2017, esecutiva, con la quale si approva il progetto 
definitivo delle opere in questione;

Vista la deliberazione n. 83 d.d. 28.11.2017 con cui è stato incaricato il geom. Umberto Sandri 
della redazione del progetto esecutivo e della direzione dei lavori per le opere in oggetto;

Constatato che il progetto esecutivo è stato presentato in data 06.11.2017 al prot. n. 4681 ed 
integrato in data 11/12/2017 prot. n. 4722 che espone il seguente quadro economico:

 lavori a base d'asta: euro 241.281,68 
o di cui per oneri della sicurezza: euro 7.408,95

 somme a disposizione: euro 123.017,28
 totale complessivo: euro 365.000,00

e composto dai seguenti elaborati tecnici: 

- TAV. 1 Estratto mappa, PRG;
- TAV. 2 Planimetria Stato Attuale;
- TAV. 3 Planimetria Stato di Progetto;
- TAV. 4 Planimetria Stato di Raffronto;
- TAV. 5 Sezioni A-A, B-B, C-C, D-D, Stato di Progetto;
- TAV. 6 Planimetria Strada e Campo da Tennis Stato di Progetto;
- TAV. 7 Planimetria Percorso pedonale e Area a verde Stato di Progetto;
- TAV. 8 Planimetria Parcheggio Stato di Progetto;
- TAV. 9 Profili strada e percorso pedonale Stato di Progetto;
- TAV. 10 Sezioni dalla 1 alla 11 Stato di Progetto;
- TAV. 11 Sezioni dalla 12 alla 18 Stato di Progetto;
- TAV. 12 Sezioni dalla 19 alla 24 Stato di Progetto;
- TAV. 13 Particolari costruttivi;
- TAV. 14 Dettagli muri in C.A. - A  B  C;
- TAV. 15 Dettagli muri in C.A. - D  E;
- TAV. 16 Dettagli muri in C.A. - F  G;
- TAV. 17 Dettagli muri in C.A. - H  I  L;
- TAV. 18         Planimetria Sottoservizi Stato di Progetto;
- TAV. 19 Profili Acque Nere e Bianche - Particolari;
- Relazione tecnico-descrittiva;



- Computo metrico estimativo;
- Elenco dei prezzi unitari e analisi;
- Elenco descrittivo delle voci;
- Documentazione Fotografica;
- Perizia geologica;
- Quadro economico.
- Piano di sicurezza e coordinamento
- Capitolato speciale d'appalto

Considerato che il computo metrico estimativo è stato redatto utilizzando il prezziario PAT con i 
prezzi ribassati dell'8%, come previsto da Finanziaria provinciale 2015;

Rilevato le necessità di approvare a tutti gli effetti il progetto esecutivo ed impegnare la spesa nel 
bilancio comunale;

Attesa la necessità ora di attivare la procedura di appalto. 

Tenuto conto che dal 1° luglio 2015 è entrato in vigore l'art. 36 ter 1 della l.p.23/1990 il quale 
stabilisce, al comma 2, che i comuni, con l'eccezione del Comune di Trento, debbano affidare i 
contratti per l'acquisizione di lavori, beni, servizi e forniture ricorrendo alle Centrali di committenza.

Richiamata la deliberazione della giunta provinciale nr. 1097 dd 29.06.2015 avente ad oggetto 
Direttive in ordine all'interpretazione dell'articolo 36 ter 1 della legge provinciale n. 23 del 1990 in 
materia di contratti.

Ritenuto quindi autorizzare l'avvio della procedura di affidamento dei lavori mediante il sistema del 
cottimo fiduciario, con gara telematica, affidando le funzioni di stazione appaltante al Servizio 
gestione associata Appalti e Servizi della Comunità di Valle Paganella che garantisce 
l'espletamento delle procedure di gara.

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

Vista la L.P. 9 marzo 2016 n. 2;

Visto la L.P. 10.9.1993, n. 26 e s.m.,

Visto il Regolamento di attuazione approvato con D.P.P. dd. 11.5.2012, n. 9-84/Leg.;

Richiamata la L.P. nr. 3/2006 e s.m. in particolare l'art. 39 bis.

Visto lo Statuto Comunale.

Vista la L.R. 04.01.1993 n. 1 e s.m.;

visto il Testo Unico delle leggi regionali sull'ordinamento dei comuni della Regione Autonoma di 
Trentino-Alto Adige, approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005, n. 3/L, e successivamente modificato 
con D.P.Reg. 3 aprile 2013 n. 25;

Richiamata la deliberazione consiliare n. 7 del 23.03.2017, esecutiva, con cui si approva il Bilancio 
di Previsione dell'E.F. 2017, la relazione Previsionale e Programmatica, il Bilancio Pluriennale 
2017/2019;

Richiamata la deliberazione giuntale n. 27 del 06.04.2017, con cui si approva il Piano Esecutivo di 
Gestione per l'esercizio finanziario 2017;

DETERMINA 

1. di approvare, per le motivazioni in premessa esposte, a tutti gli effetti il progetto esecutivo dei 
lavori di “Realizzazione nuovi parcheggi pubblici, ridefinizione area campetto polifunzionale e 
sistemazione area” a firma del geom. Umberto Sandri con studio tecnico in Via Stoppani, 10 a 
Trento (TN) pervenuto il 06.11.2017 al prot. n. 4681 ed integrato il 11/12/2017 prot. n. 4722 
che espone il seguente quadro economico:



 lavori a base d'asta: euro 241.281,68 
o di cui per oneri della sicurezza: euro 7.408,95

 somme a disposizione: euro 123.017,28
 totale complessivo: euro 365.000,00

e composto dai seguenti elaborati tecnici: 

o TAV. 1  Estratto mappa, PRG;
o TAV. 2              Planimetria Stato Attuale;
o TAV. 3              Planimetria Stato di Progetto;
o TAV. 4              Planimetria Stato di Raffronto;
o TAV. 5              Sezioni A-A, B-B, C-C, D-D, Stato di Progetto;
o TAV. 6              Planimetria Strada e Campo da Tennis Stato di Progetto;
o TAV. 7              Planimetria Percorso pedonale e Area a verde Stato di  

Progetto;
o TAV. 8             Planimetria Parcheggio Stato di Progetto;
o TAV. 9             Profili strada e percorso pedonale Stato di Progetto;
o TAV. 10 Sezioni dalla 1 alla 11 Stato di Progetto;
o TAV. 11 Sezioni dalla 12 alla 18 Stato di Progetto;
o TAV. 12 Sezioni dalla 19 alla 24 Stato di Progetto;
o TAV. 13 Particolari costruttivi;
o TAV. 14 Dettagli muri in C.A. - A  B  C;
o TAV. 15 Dettagli muri in C.A. - D  E;
o TAV. 16 Dettagli muri in C.A. - F  G;
o TAV. 17 Dettagli muri in C.A. - H  I  L;
o TAV. 18           Planimetria Sottoservizi Stato di Progetto;
o TAV. 19 Profili Acque Nere e Bianche - Particolari;
o Relazione tecnico-descrittiva;
o Computo metrico estimativo;
o Elenco dei prezzi unitari e analisi;
o Elenco descrittivo delle voci;
o Documentazione Fotografica;
o Perizia geologica;
o Quadro economico.
o Piano di sicurezza e coordinamento
o Capitolato speciale d'appalto

4. Di impegnare pertanto la spesa comprensiva di IVA di Euro 365.000,00.=, al capitolo 
22030/20  missione 10/05 del bilancio di previsione relativo all'esercizio in corso con il 
seguente cronoprogramma:

anno esigibilita' importo
2017 € 365.000,00

5. Di autorizzare l'attivazione della procedura di scelta del contraente per l'affidamento a cottimo 
mediante gara telematica dei lavori di “Realizzazione nuovi parcheggi pubblici, ridefinizione 
area campetto polifunzionale e sistemazione area” con delega al Servizio gestione Associata 
Appalti e Servizi della Comunità di Valle Paganella - delle funzioni di stazione appaltante, da 
aggiudicarsi con il criterio del massimo ribasso sull'importo posto a base di gara, ai sensi del 
combinato disposto degli artt. 16 L.P n. 2/2016 e art. 58 del DPP 11.05.2012 9-84/Leg.

6. Di dare atto che la tipologia di contratto è a misura e che le clausole negoziali sono contenute 
nel capitolato speciale d'appalto.



7. Di prevedere la consegna anticipata dei lavori ai sensi dell'art. 46 della L.P. 26/93.

8. Di stabilire che l'importo della sanzione pecuniaria per l'applicazione del soccorso istruttorio ex 
art. 83 d.lgs. n. 50/2016 è di 1‰ della base di gara.

9. Di approvare l'elenco delle imprese da invitare a gara che è sottratto al diritto di accesso fino al 
termine della procedura di gara.

10. Di inviare copia della presente determinazione al Servizio gestione Associata Appalti e Servizi 
della Comunità di Valle Paganella;

11. di evidenziare che avverso la presente determinazione è ammessa:

a) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ex art. 8 del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199;

b) oppure, in alternativa, ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni 
ex art. 79 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to TAIT   ing. MATTEO


